
                                                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                               

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                           

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ                 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ                                      

ΤΗΛ. 23213-50113                                                                                        

                     

                                        Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 8o  έτους  2022 

========================= 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 8η) 

 

    Στις Σέρρες, σήμερα 10 Μαΐου 2022, ημέρα Τρίτη  και ώρα 13:00 μ.  

συνήλθε σε τακτική   συνεδρίαση μεικτή (δια ζώσης και δια τηλεδιάσκεψης) στην 

πρώην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, σύμφωνα με:  

- τις διατάξεις των  άρθρων 73  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»  

- την υπ’ αριθμ 643/69472/24-09-2021εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

«Σύγκλιση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το διάστημα 

εφαρμογής των μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας»  και 77 του Ν. 

4555/2018 “Κλεισθένης Ι”, 

- τις διατάξεις του άρθρου 10 της ΠΝΠ/ 11-03-2020 (κατεπείγουσες διατάξεις για τη 

λειτουργία Δήμων και Περιφερειών κατά τη διάρκεια λήψης μέτρων  αποφυγής της 

διάδοσης  του κορωνοϊού COVID-19),  
 

- την υπ΄  αρ. 40/20930/31-03-2020 εγκύκλιο  του Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική      

Γραμματεία Εσωτερικών & Οργάνωσης, Γεν. Δ/νση Αποκέντρωσης & Τ.Α Δ/νση 

Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α. 

- την υπ΄  αρ.  72η εγκύκλιο με ΑΠ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/196/οικ. 705/17-01-2022 του 

Υπουργείου Εσωτερικών περί μέτρα για την αντιμετώπιση διασποράς  του COVID-

19  και ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, με χρονολογία: 08/03-05-

2022. 

Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:   

1.Κωνσταντίνος Δινάκης, Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής,  2. Δρίγκα 

Χρυσούλα, (Αντιπρόεδρος), 3. Δεσποτίδης Ιωάννης (αναπληρωτής του κ. Γάτσιου 

Ιωάννη), 4. Ματθαίου Γεώργιος, 5. Ρίζος Σάββας, 6. Τουρτούρας Ιωάννης, 7. 

Καρασουλτάνη-Σιάκκα Χρυσούλα.   

                                                                                                                                                                         
 

Παρών (συνδεδεμένος) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων 

WEBEΧ ήταν το μέλος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής κ. Ματθαίου Γεώργιος. 
  

ΑΔΑ: Ψ1ΩΕΩ10-Ε1Η



ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Πάνου Σωτηρία,  2. Γκότσης Ηλίας (ο οποίος έστειλε e-mail στις 

3:42 μ.μ., με θετική ψήφο επί των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), 

Μέλη. 
 

   Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής κ. 

Δινάκης Κωνσταντίνος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

 

          ΑΠΟΦΑΣΗ    48  / 2022 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Γνωμοδότηση για την “Τοποθέτηση πλαστικών οριοδεικτών επί των 

διασταυρώσεων των οδών”.  

 

  Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, κ. Δινάκης Κωνσταντίνος έθεσε υπόψη των μελών την 

με αρ. πρωτ. 13690/19-04-2022 εισήγηση του Τμήματος Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 

και Συγκοινωνίας του Δήμου, που έχει ως εξής: 

 

   <<    Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. Τον Ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει έως σήμερα 

3.  Tην Υ. Α. 40264/4971/2007 (ΦΕΚ 2201/Β/14-11-2007) Προδιαγραφές 

κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξοχών πεζοδρομίου σε στάσεις 

λεωφορείων και οριοδεικτών σε διασταυρώσεις 

 

Σας ενημερώνουμε ότι: 

Το άρθρο 34 του Ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) αναφέρει σε ποιες περιπτώσεις 

απαγορεύεται η στάση και η στάθμευση των οχημάτων. Επιγραμματικά αναφέρουμε : 

 

- (παρ. 2α) Σε διαβάσεις πεζών ή ποδηλατιστών και σε απόσταση 5 μέτρα από αυτές 

- (παρ. 2γ) Σε εισόδους και εξόδους κόμβων και σε απόσταση μικρότερη από 10 

μέτρα από τη νοητή προέκταση της πλησιέστερης οριογραμμής του κάθετου 

οδοστρώματος 

- (παρ. 2ζ) Πλησίον και πάνω σε κυρτές καμπύλες αλλαγής των κατά μήκος κλίσεων 

των οδών και σε στροφές ανεπαρκούς ορατότητας για προσπέρασμα 

- (παρ. 2ι) Σε απόσταση πέντε (5) μέτρων από την τομή οικοδομικών γραμμών ή των 

νοητών προεκτάσεων αυτών 

- (παρ. 3ζ) Σε απόσταση μικρότερη από πέντε (5) μέτρα προ και μετά από 

πυροσβεστικά σημεία 

 

 

Επίσης, η παραπάνω (3) σχετική Υπουργική απόφαση στο άρθρο 1, παρ. 2 αναφέρει 

ότι  «Σε διασταυρώσεις οδών, όπου εμποδίζεται συστηματικά η στροφή των μέσων 

μαζικής μεταφοράς, τοποθετούνται κατακόρυφοι ελαστικοί εύκαμπτοι επαναφερόμενοι 

κύλινδροι οι οποίοι ονομάζονται οριοδείκτες, με στόχο την αποτροπή της παράνομης 

στάθμευσης οχημάτων» 

 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΩΕΩ10-Ε1Η



Θα πρέπει επίσης να επισημάνουμε ότι τον Ιούνιο του 2019 εκδόθηκε «Οδηγός 

ανασχεδιασμού αστικών οδών αρμοδιότητας Δήμων» από την Μονάδα Οργάνωσης 

της διαχείρισης αναπτυξιακών προγραμμάτων (ΜΟΔ) σε συνεργασία CIVINET CY -

EL της μονάδα βιώσιμης κινητικότητας της σχολής Αγρονόμων και Τοπογράφων 

Μηχανικών του Ε.Μ.Π.( Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο) στον οποίο αναφέρεται ότι 

(Πιν.4, σελ. 105) «Η επιβολή των απαγορεύσεων (σ.σ. στάθμευσης) μπορεί να γίνει με 

διαπλάτυνση του πεζοδρομίου ή/και εύκαμπτους οριοδείκτες αν και αυτό δεν 

διευκρινίζεται» 

Είναι γεγονός ότι η πιο αποτελεσματική μέθοδος αποτροπής της παράνομης 

στάθμευσης είναι η αστυνόμευση και η αντίστοιχη επιβολή προστίμου. Με δεδομένο 

όμως, ότι αυτή δεν μπορεί να γίνεται συστηματικά, ο Δήμος, ως μέτρο αντιμετώπισης 

της παράνομης στάθμευσης που είχε ως αποτέλεσμα τον αυξημένο κίνδυνο 

ατυχήματος, προέβη σε τοποθέτηση οριοδεικτών κυρίως σε διασταυρώσεις αλλά και 

πλησίον διαβάσεων. Η λύση αυτή θεωρείται ότι είναι η πιο οικονομική και 

αποτελεσματική λύση και είναι μία συνηθισμένη πρακτική από πολλούς Δήμους στην 

Ελλάδα. Η μέχρι τώρα τοποθέτηση πλαστικών οριοδεικτών στις οδούς της πόλης 

γινόταν με γνώμονα την οδική ασφάλεια, πάντα σε σημεία όπου δεν παρεμπόδιζαν 

την κυκλοφορία (αντιθέτως την διευκόλυναν), δεν παρεμποδιζόταν η στάση και η 

στάθμευση οχημάτων, παρά μόνο η παράνομη και δεν περιοριζόταν η ορατότητα των 

οδηγών (αντιθέτως την ενίσχυαν) και πάντα σε σημεία όπου από τον Κ.Ο.Κ. 

απαγορεύεται η στάθμευση. Οι οριοδείκτες τοποθετούνταν παράλληλα με το 

πεζοδρόμιο και πλησίον αυτού (από μισό (0,5) έως ένα (1) μέτρο από το κράσπεδο 

ανάλογα με το σημείο). Σε πολλές περιπτώσεις δε, τοποθετούνταν είτε μετά από 

αίτηση πολιτών, είτε από σχετικό αίτημα της Τροχαίας, είτε από το Τμήμα 

καθαριότητας του Δήμου όπου αντιμετωπίζουν μεγάλο πρόβλημα, στην κίνηση τους, 

τα απορριμματοφόρα οχήματα. Μέχρι σήμερα, η εφαρμογή αυτού του μέτρου 

εκπληρώνει τον σκοπό για τον οποίο εφαρμόστηκε. Σας επισυνάπτουμε ενδεικτική 

λίστα σημείων τοποθέτησης πλαστικών οριοδεικτών. 

Θα πρέπει να αναφέρουμε ότι οι πλαστικοί οριοδείκτες ανήκουν στις βοηθητικές 

διατάξεις για την ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και η απουσία τους δεν αποτελεί 

παράληψη ενέργειας εκ μέρους της διοίκησης. 

Επίσης, σας υπενθυμίζουμε ότι με την υπ’ αριθμ. 789/2015 Απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου, είχε εγκριθεί η τοποθέτηση πλαστικών επαναφερόμενων οριοδεικτών 

στον άξονα διαχωρισμού των ομόρροπων λωρίδων στις οδούς Εθν. Αντίστασης και Β. 

Βασιλείου για την οριοθέτηση των λωρίδων κυκλοφορίας, την αποτροπή της 

παράνομης στάσης και στάθμευσης και για την ομαλή κυκλοφορία των οχημάτων επί 

των οδών αυτών. 

Με βάση τα προαναφερόμενα και έχοντας υπόψη το άρθρο 48 του Ν. 2696/1999 

(Κ.Ο.Κ.) «1. Η προσωρινή ή διαρκής κατάληψη τμήματος του οδοστρώματος 

απαγορεύεται ιδιαίτερα αν με αυτά παρεμποδίζεται η κυκλοφορία, η επιτρεπόμενη 

στάση ή στάθμευση οχημάτων ή περιορίζεται η ορατότητα αυτών που χρησιμοποιούν τις 

οδούς. 2. Κατ’ εξαίρεση της διάταξης της προηγούμενης παραγράφου, μπορεί να 

επιτραπεί σε έκτακτες περιπτώσεις ή ζώνες μικρής κυκλοφορίας εντός κατοικημένων 

περιοχών, αν υπάρχει αρκετός χώρος γι’ αυτό, η κατάληψη τμήματος οδού με 

προσωρινές εγκαταστάσεις ή εμπόδια ύστερα από άδεια των Δημοτικών ή Κοινοτικών 

Αρχών μετά από γνώμη των αρμόδιων αστυνομικών αρχών», 

      παρακαλούμε να γνωμοδοτήσετε προς το Δημοτικό Συμβούλιο: 

 1. Την έγκριση τοποθέτησης όλων των πλαστικών οριοδεικτών που έχουν 

τοποθετηθεί έως σήμερα στο Δήμο μας. Σε περίπτωση που υπάρξει αντίθετη απόφαση 

θα πρέπει να δοθεί εντολή αφαίρεσης τους. 

ΑΔΑ: Ψ1ΩΕΩ10-Ε1Η



 2. Την έγκριση τοποθέτησης νέων πλαστικών οριοδεικτών σε αντίστοιχα 

σημεία με τον τρόπο που περιγράφεται στο άρθρο 48 του Κ.Ο.Κ. (όπως αναφέρεται 

παραπάνω. Η τοποθέτηση τους θα γίνεται ύστερα από θετική γνωμοδότηση της 

Τεχνικής Υπηρεσίας καθώς και του Τμήματος Τροχαίας Σερρών >>. 

                                   
Η Επιτροπή  Ποιότητας Ζωής, αφού έλαβε υπόψη της το ιστορικό της υπόθεσης και 

τις διατάξεις  της παρ. 3 του άρθρου 40 του  Ν. 4735/2020, 
  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
                                                                                          

 Γνωμοδοτεί θετικά,  για  την διατήρηση όλων των πλαστικών οριοδεικτών που 

έχουν τοποθετηθεί έως σήμερα επί των διασταυρώσεων των οδών του Δήμου μας. Η 

αντικατάσταση των παλαιών, ή η τοποθέτηση νέων πλαστικών  οριοδεικτών,  θα 

γίνεται ύστερα από θετικές γνωμοδοτήσεις της Τεχνικής Υπηρεσίας, του Τμήματος 

Τροχαίας και εκ νέου απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.   

 

 

Στην απόφαση αυτή το μέλος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής κα Καρασουλτάνη-

Σιάκκα Χρυσούλα, μειοψήφησε  στο να παραμείνουν οι παλαιοί πλαστικοί 

οριοδείκτες, γιατί δεν είναι γνωστό πως αυτοί έχουν τοποθετηθεί.      

 
Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ.  
                       

 

 

 
                  

ΔΙΝΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ       

                                                                                        ΤΑ ΜΕΛH   

  

 1. Δρίγκα Χρυσούλα 

 2. Δεσποτίδης Ιωάννης 

 3. Ρίζος Σάββας   

 4. Τουρτούρας Ιωάννης  

 5. Ματθαίου Γεώργιος 

 6.  Καρασουλτάνη-Σιάκκα Χρυσούλα                                  

     Σέρρες  17-5-2022 

         Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ 

        

 

 

ΔΙΝΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

 

 
 
 

ΑΔΑ: Ψ1ΩΕΩ10-Ε1Η


		2022-05-19T13:36:21+0300
	Athens




